

Số: /KH-UBND

Ngọc Hà, ngày tháng năm 2026

## KẾ HOẠCH

### Triển khai thực hiện giải quyết điểm nghẽn về “Ùn tắc giao thông” trên địa bàn phường Ngọc Hà

Thực hiện Kế hoạch số 383/KH-UBND ngày 31/12/2025 của UBND Thành phố Hà Nội triển khai thực hiện các giải pháp trước mắt và lâu dài nhằm giải quyết điểm nghẽn về “ùn tắc giao thông” trên địa bàn thành phố Hà Nội.

Căn cứ tình hình thực tế trên địa bàn phường, UBND phường Ngọc Hà xây dựng kế hoạch triển khai thực hiện giải quyết điểm nghẽn về “Ùn tắc giao thông” trên địa bàn phường với nội dung cụ thể như sau:

#### I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

##### 1. Mục đích

Đảm bảo giao thông thông suốt, giảm thiểu tối đa tình trạng ùn ứ cục bộ tại các tuyến đường trục chính, các khu vực hay xảy ra tình trạng xung đột giao thông và trước các công trường học trên địa bàn phường.

Tạo bước chuyển biến rõ nét về ý thức chấp hành pháp luật và xây dựng văn hóa giao thông trong nhân dân; Nâng cao ý thức cộng đồng, tạo chuyển biến mạnh mẽ trong nhận thức và thói quen chấp hành Luật Giao thông đường bộ của tổ chức, cá nhân, người tham gia giao thông trên địa bàn phường.

Nâng cao hiệu lực quản lý nhà nước về trật tự an toàn giao thông (TTATGT), trật tự đô thị (TTĐT) và văn minh đô thị, góp phần xây dựng diện mạo phường Ngọc Hà trở thành điểm đến "Sáng - Xanh - Sạch - Đẹp - An toàn".

##### 2. Yêu cầu

Triển khai quyết liệt, đồng bộ theo nguyên tắc: rõ người, rõ việc, rõ thời gian, rõ trách nhiệm, rõ thẩm quyền, rõ kết quả.

Tập trung, xử lý nghiêm, dứt điểm các hành vi vi phạm về lấn chiếm vỉa hè, lòng đường làm nơi kinh doanh, trông giữ xe trái phép vốn là nguyên nhân trực tiếp gây cản trở giao thông.

Quá trình triển khai cần kết hợp chặt chẽ, khéo léo giữa vận động, thuyết phục và cưỡng chế xử lý, đảm bảo sự đồng thuận của nhân dân nhưng vẫn giữ vững kỷ cương pháp luật.

#### II. NỘI DUNG THỰC HIỆN

##### 1. Đánh giá hiện trạng:

Trên địa bàn phường Ngọc Hà không có điểm, trục tuyến đường ùn tắc giao thông.

Tuy nhiên thực tế vẫn có tình trạng ùn ứ vào giờ cao điểm gần các cổng trường học, các ngã ba, ngã tư có xung đột về giao thông. Cụ thể: Đội Cán – Bưởi (Cổng trường Hoàng Diệu), Hoàng Hoa Thám – Tam Đa, Hoàng Hoa Thám - Bưởi, Vạn bảo - Kim Mã, Kim Mã - Lôi mở Giang Văn Minh, Đội Cán - Linh Lang, Đội Cán – ngõ 279 Đội Cán, Đội Cán - Vạn Bảo, Đội Cán - Giang Văn Minh.

Hiện nay, UBND phường Ngọc Hà cơ bản đã giải quyết, khắc phục tình trạng ùn ứ giao thông tại các điểm trên, hiện còn 02 điểm đang được tiếp tục giải quyết là điểm Đội Cán – Bưởi (Cổng trường Hoàng Diệu) và điểm Hoàng Hoa Thám – Tam Đa.

## **2. Các nhiệm vụ và giải pháp trọng tâm**

- Công tác tuyên truyền và xây dựng văn hóa giao thông

Tuyên truyền ngắn gọn, trực quan về Luật giao thông và các quy định về TTĐT tại các buổi sinh hoạt tổ dân phố và trên hệ thống loa truyền thanh phường.

Tổ chức ký cam kết với 100% hộ kinh doanh mặt phố không lấn chiếm vỉa hè, lòng đường để kinh doanh hoặc trông giữ xe trái phép.

Kịp thời cung cấp thông tin về phương án tổ chức giao thông, phân luồng, điểm ùn tắc, sự cố, ngập úng trên địa bàn phường; gắn chặt công tác tuyên truyền với kiểm tra, xử lý vi phạm để đảm bảo thống nhất giữa tuyên truyền và thực hiện.

- Quản lý trật tự đô thị và hạ tầng giao thông

Rà soát hạ tầng: Thường xuyên kiểm tra các tuyến phố hẹp, các điểm "thắt cổ chai" trên địa bàn phường để kiến nghị cấp trên điều chỉnh tổ chức giao thông phù hợp.

Xử lý vi phạm: Kiên quyết giải tỏa các "chợ cóc", "chợ tạm", các điểm tập kết vật liệu xây dựng, phế thải và vật cản lấn chiếm hành lang an toàn giao thông.

Trông giữ phương tiện: Rà soát và đề xuất thu hồi các điểm đỗ xe trên vỉa hè, lòng đường tại các tuyến phố quá hẹp gây cản trở lưu thông.

- Điều tiết giao thông và ứng phó sự cố

Giờ cao điểm: Bố trí lực lượng (Công an phường, lực lượng an ninh cơ sở, bảo vệ dân phố, đoàn thanh niên...) hướng dẫn, phân luồng giao thông tại các cổng trường học và các nút giao thông phức tạp, thường xuyên xảy ra tình trạng xung đột vào khung giờ cao điểm.

Ứng phó thời tiết: Xây dựng phương án phân luồng, cảnh báo tại các điểm thường xuyên ngập úng khi mưa lớn để nhân dân, người tham gia giao thông chủ động lộ trình di chuyển.

Quản lý thi công: Giám sát chặt chẽ các đơn vị thi công đào đường trên địa bàn, yêu cầu hoàn trả mặt bằng và thu dọn rào chắn trước giờ cao điểm sáng.

- Chỉ tiêu thực hiện:

Xử lý triệt để 100% các trường hợp vi phạm TTATGT và TTĐT trên các trục đường chính của phường.

Phân đầu không để xảy ra tình trạng giao thông ùn ứ kéo dài trên 30 phút trên địa bàn.

Không để phát sinh điểm ùn tắc giao thông trên địa bàn phường.

### **III. PHÂN CÔNG NHIỆM VỤ**

#### **1. Công an phường**

Là cơ quan thường trực, chủ trì tham mưu UBND phường tổ chức thực hiện Kế hoạch, chịu trách nhiệm theo dõi, đôn đốc, kiểm tra, đánh giá kết quả thực hiện; Định kỳ tổng hợp, báo cáo UBND phường kết quả thực hiện để báo cáo UBND Thành phố theo quy định.

Chủ trì rà soát, đánh giá thường xuyên tình hình giao thông, kịp thời phát hiện các điểm ùn tắc giao thông hiện hữu, nguy cơ phát sinh điểm ùn tắc mới; Phối hợp với các Sở, ban, ngành Thành phố thành lập, duy trì hoạt động Tổ công tác liên ngành để thường xuyên rà soát, khắc phục các bất cập trong tổ chức giao thông, phân luồng, điều tiết phù hợp với tình hình thực tế; tổ chức họp giao ban hàng tuần để kiểm điểm tiến độ, kết quả thực hiện.

Tăng cường kiểm tra, xử lý các hành vi vi phạm là nguyên nhân trực tiếp gây ùn tắc, như: dừng đỗ sai quy định, lấn chiếm vỉa hè, lòng đường, hè phố, trông giữ xe trái phép...; có biện pháp duy trì không để tái diễn.

Phối hợp triển khai hệ thống camera, ghi nhận vi phạm, xử phạt theo phương thức điện tử, toàn trình; kết nối, chia sẻ dữ liệu phục vụ quản lý giao thông, cảnh báo ùn tắc và xử lý “điểm nóng”.

Xây dựng kế hoạch, tổ chức, bố trí lực lượng với sự tham gia của Công an phường, lực lượng an ninh cơ sở kết hợp tình nguyện viên để điều tiết giao thông ngay tại khu vực cổng trường học, các ngã tư, ngã ba có xung đột giao thông trong giờ cao điểm...

#### **2. Phòng Kinh tế, Hạ tầng và Đô thị phường**

Phối hợp chặt chẽ với Công an phường trong công tác giải tỏa vi phạm quy định về trật tự lòng đường, hè phố, nhất là tại các khu vực cổng trường học, bệnh viện, chợ, khu vực dân cư đông đúc.

Chủ trì kiểm tra, đôn đốc các chủ đầu tư, nhà thầu trong quá trình thi công các công trình giao thông, hạ tầng kỹ thuật trên các tuyến đường đang khai thác thực hiện đúng phương án rào chắn và tổ chức giao thông đã được phê duyệt; kiên quyết xử lý những trường hợp vi phạm, giám sát việc hoàn trả mặt bằng thi công theo quy định.

Rà soát các điểm công cộng, các điểm trông giữ xe không phép (*nhưng đủ điều kiện*); tổ chức thí điểm, nhân rộng mô hình sử dụng “lương dụng” đối với các khu vực đất công, khu vực công cộng,... để phối hợp với Sở Xây dựng tổ chức cấp phép tổ chức trông giữ phương tiện nhưng không làm ảnh hưởng đến hoạt động bình thường của Nhân dân. Đề xuất thu hồi các điểm trông giữ phương tiện dưới lòng đường không đảm bảo an toàn giao thông...

### **3. Phòng Văn hóa – Xã hội phường**

Chủ trì, phối hợp với các đơn vị có liên quan đẩy mạnh tuyên truyền, phổ biến kiến thức pháp luật, nhằm nâng cao nhận thức của người dân về việc chấp hành nghiêm túc các quy định về TTATGT nhằm xây dựng văn hóa “*nhường đường*”, “*xếp hàng*”, “*dừng đỗ xe đúng nơi quy định*”,... Lòng ghép giáo dục văn hóa giao thông trong nhà trường phù hợp với từng cấp học.

### **4. Văn phòng HĐND – UBND phường**

Đôn đốc các đơn vị tập trung thực hiện kế hoạch đảm bảo nội dung, tiến độ; Các đơn vị thực hiện không đảm bảo nội dung, tiến độ báo cáo Lãnh đạo UBND phường xem xét khen thưởng kịp thời đối với các tập thể, cá nhân có thành tích xuất sắc, có sáng kiến, giải pháp hiệu quả, góp phần trực tiếp vào việc khắc phục tình trạng ùn ứ giao thông và nâng cao hiệu quả quản lý, điều hành giao thông đô thị trên địa bàn phường.

Đối với các tập thể, cá nhân không thực hiện đúng, không đầy đủ các mục tiêu, yêu cầu của Kế hoạch hoặc triển khai chậm tiến độ, thiếu quyết liệt, báo cáo đề xuất UBND phường xem xét trách nhiệm, xử lý theo quy định.

### **5. Ban quản lý dự án đầu tư – hạ tầng phường**

Bố trí đầy đủ nhân lực, vật lực, phương tiện, phối hợp cùng Công an phường và Phòng Kinh tế, Hạ tầng và Đô thị xử lý các vi phạm trật tự đô thị: mái che, mái vẩy, quảng cáo rao vặt, bục bê,... lấn chiếm vỉa hè, lòng đường

Tổ chức kẻ vạch sơn trên các vỉa hè đủ điều kiện để sắp xếp phương tiện, đảm bảo gọn gàng, đúng quy định, dành lối đi cho người đi bộ.

### **6. Đề nghị Ủy ban MTTQ và các đoàn thể:**

Tuyên truyền vận động các đoàn viên, hội viên và quần chúng nhân dân thực hiện các tốt các quy định về trật tự đô thị, trật tự an toàn giao thông. Thực hiện hiệu quả công tác tuyên truyền vận động quần chúng nhân dân trong việc đảm bảo trật tự đô thị, trật tự an toàn giao thông. Tổng hợp và phản ánh kịp thời các thông tin, kiến nghị của nhân dân liên quan đến công tác quản lý trật tự đô thị, trật tự an toàn giao thông.

## **IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN**

Yêu cầu Công an phường, các đơn vị phòng, ban thuộc phường căn cứ chức năng, nhiệm vụ và lĩnh vực quản lý, xây dựng kế hoạch triển khai thực hiện nhiệm vụ được giao. Chủ động phối hợp với các đơn vị liên quan thực hiện hiệu quả,

đúng tiến độ các nội dung được phân công.

Định kỳ hằng tuần, tháng, quý, 6 tháng, 01 năm, Công an phường, các đơn vị phòng, ban thuộc phường báo cáo bằng văn bản gửi về Phòng Kinh tế, Hạ tầng và Đô thị để tổng hợp, tham mưu UBND phường báo cáo UBND Thành phố theo quy định. Thời gian báo cáo hàng tuần (*trước 15h00 thứ Ba*), hàng tháng (*trước ngày 25*), 06 tháng (*trước ngày 25/5*) và 01 năm (*trước ngày 25/11*) để tổng hợp, báo cáo theo quy định.

Trên đây là kế hoạch triển khai thực hiện giải quyết điểm nghẽn về “*Ùn tắc giao thông*” trên địa bàn, UBND phường đề nghị UBMTTQ Việt Nam phường, Công an phường, các phòng chuyên môn, các cơ quan, đơn vị trên địa bàn phường triển khai thực hiện ./.

***Nơi nhận:***

- UBND Thành phố;
- Công an Thành phố;
- TT Đảng ủy - HĐND phường;
- Đ/c Chủ tịch UBND phường;
- Các đ/c PCT UBND phường; (*để p/h chỉ đạo*);
- Các phòng, ban, ngành, MTTQ phường;
- Công an phường;
- BGH các trường: MN, Tiểu học, THCS;
- Ban quản lý đầu tư hạ tầng – hạ tầng phường;
- Các tổ dân phố; Các cơ quan, doanh nghiệp, cơ sở kinh doanh, nhân dân trên địa bàn;  
(*để thực hiện*)
- Lưu: VT; KTHTĐT.

**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN**  
**KT. CHỦ TỊCH**  
**PHÓ CHỦ TỊCH**

**Đỗ Hà Thanh**